**2** *urbes, civitates*: LIV. 6, 1, 3 clariora ... ab secunda origine, sc. *Gallis expulsis*, velut ab stirpibus laetius feraciusque -tae urbis gesta. INSCR. numm. imp. Galba I<sup>2</sup> p. 233 n. 24sq. Roma -ens (Nerva II p. 227 n. 67. *sim. al.*). CVRT. 4, 4, 21 *Tyrus* multis ... casibus defuncta et post excidium -ta. STAT. silv. 3, 5, 104 Stabias ... -tas. IVST. 31, 8, 3 optabilem Troiae ruinam fuisse ..., ut tam feliciter -retur (sc. in *Roma rursus apparendo*: CLAUD. DON. Aen. 7, 320 p. 51, 7 -ens T. [ad v. 322 recidiva ... Pergama]. 10, 25 p. 295, 1 [*queritur Venus*] periiit ... antiqua T. nec alteram -i permittitur. cf. l. 24). PRVD. c. Symm. 2, 656 (loq. *Roma*) sub quo *principe* senium omne -ens deposui vidique meam flavescere rursus canitiem. RVT. NAM. 1, 140 illud te, *Roma*, reparat, quod cetera regna resolvit: ordo -endi est crescere posse malis.

**II** -untur *animantes eorumve animae (partes corporis v. p. 1091, 71 sqq., hydram v. p. 1092, 21sqq.)*: **A** *proprie respiciuntur*: **1** *homines, qui resurgunt, in vitam redeunt post mortem (negantur homines -i l. 71. 73, v. etiam p. 1091, 57. 1092, 73)*: **a** *varia exempla*: VARRO frg. Aug. civ. 22, 28 p. 622, 12 esse in -endis hominibus quam appellant *παλιγγενεσίαν* Graeci. SEN. contr. 10, 4, 22 ut *mortibus facinus luas* ..., in poenas quotiens tibi -endum est! (cf. SEN. Oed. 946 iterum vivere atque iterum mori liceat, -i semper, ut totiens nova supplicia pendas). CE 1144, 7 (*non post saec. II; loq. defunctus*) me quem nulla dies poterit visura -i. LACT. inst. 7, 22, 18 *gentiles* -i eas *animas* putaverunt et denuo ad uterum revolvi (7, 23, 1 a. non ... -entur, quod fieri non potest, sed resurgent *eqs.*). *al. b* *per metempsychosin*: HOR. epod. 15, 21 nec te *Pythagorae* fallant arcana -ti (AVSON. 27, 21 [418 S.], 38). OV. fast. 3, 153

qui *Pythagoras* posse -i nos putat. SEN. benef. 7, 21, 1. PS. QVINT. decl. 4, 16 si verum est post ... innumerabiles annos reddi rursus aliis corporibus animas, fortassis in me -tus sit aliquis ex illis *eqs.* MIN. FEL. 34, 6. LACT. inst. 7, 12, 30 *disserit Pythagoras animas* -i modo in homine, modo in pecude *eqs.* (epit. 63, 9).

**2** *qui (quae) -untur per editam, procreatam sui generis progeniem (-itur ipsa progenies l. 8. 17. 30)*: **a** *animalia*: **a** *avis phoenix* (v. etiam p. 1091, 64): OV. met. 15, 402 ferunt ... corpore de patrio parvum phoenicea -i. MELA 3, 84 putrescentium membrorum tabe concreta ipsa se concipit atque ex se rursus -itur. COMM. apol. 139 sicut avis Phoenix meditatatur a morte -i, dat nobis exemplum, post funera surgere posse. *al.* aquila (*ut phoenix*): AMBR. paenit. 2, 2, 8 (*respic. psalm. 102, 5*) a., cum fuerit mortua, ex suis reliquiis -itur (*postea p. 1095, 36*). **β** *cetera*: *gyrini in ranas se mutando*: PLIN. nat. 9, 159 resolvuntur in limum ... et rursus vernis aquis -untur, quae fuere natae. *animalia minuta eorumve ova*: PLIN. nat. 11, 102 *locustas* Vergiliarum exortu parere, deinde ad Canis ortum obire et alias -i; quidam Arcturi occasu -i. MARCELL. med. 4, 19 hoc pacto lendines necati ultra non -untur (4, 21 PLIN. phys. Sang. p. 187 l. 15). 4, 68 *aliquis* ita liberatur a peduculis, ut penitus extirpentur nec postea in eo -antur. CAEL. AVR. chron. 4, 8, 130 erit praeterea curandum, ne frequenter haec animalia, i. *lumbrici*, -antur, ut *eqs.*

**b** *homines vel gens humana (pro subole, progenie habentur etiam, qui non parentibus nati sunt)*: PLIN. nat. 5, 73 *Essenorum* gens ... sine ulla femina ... convenarum, i. *eo fugientium*, turbā -itur. PROB. Verg. georg. 1, 60 *Deucalion et Pyrrha* lapides iecerunt post se, ex quibus hominum genus -tum est (*post diluvium*, ut PS. HIL. gen. 189 vir ... unus, i. *Noe*, residet generis populi refector ..., multi per quem data luce -ti). *de eis, qui tempore posteriore nati sunt (part. praes. pro subst.)*: CE 1077, 1 (*saec. I*) sei qua -entes optant certamina laudis, ex nostra aspiciant facta priora fide.

**B** *translate*: **1** *rursus apparendo in posteris*: LIV. 26, 41, 25 (loq. *Scipio minor*) faciam, ut ... effigiem *patris patrique* vobis reddam, ut revixisse aut -tum sibi quisque Scipionem imperatorem dicat. INSCR. numm. imp. II p. 404 n. 532 Hadrianus Aug(ustus) p(ater) p(atricia) ren(atus) (v. *edd. ad loc. p. 335*; ren(ovator) *vix recte Latte, Gnomon 29, 1957, 260*). RVF. FEST. 22 Aurelius Alexander quasi fato quodam in exitium Persicae gentis -tus iuvenis. VITA Hil. Arel. 30 l. 11 in successoribus ... -i non cessat (sc. *Hilarius* ut: 31 l. 4 tot annorum spatiis evolutis in tuorum filiorum -i non cessas honoribus atque reparari. cf. p. 1093, 46).

**2** *evadendo e calamitate, periculo sim.*: VAL. MAX. 6, 5, 1 *populus Romanus Camerinis* praedia restituit; ... sic -ti erant. SIL. 7, 732 e media iam morte -ta iuventus *eqs.* STAT. silv. 3, 3, 154 pro patre -to (*de exsilio in patriam restituto*). QVINT. decl. 260, 26 *liberi abdicati, postea ab alio recepti* -ti sunt novumque fatum quodammodo sortiti. PLIN. paneg. 39, 3 sparsas ... gentilitates ... conectere et quasi -i iubere. FIRM. math. 5, 3, 27 quidam ... sic ante oculos suos mortis videbunt pericula posita, ut tunc se putent iterum -tos. CLAUD. 26, 43 tua nos urgenti dextera leto eripuit, tectisque suis redduntur ... damnati fato populi, virtute -ti. DRAC. Romul. 7, 5.

**3** *initiatione, sacris, mysteriis (cf. l. 57)*: APVL. met. 11, 21, 7 cum transactis vitae temporibus ... *Isis eos* solet ... sua providentia quodam modo -tos ad novae reponere rursus salutis curricula. CARM. Vermaseren, Excavations in the Mithraeum of Sancta Prisca, 1965, 207 (*a. 190/200?*) pi(e) re(b)us -tum dulcibus atque creatum. CIL VI 510, 19 (*a. 376*) *quidam* taurobolio criobolique in aeternum -tus aram sacravit. **4** *speciem transformando*: APVL. met. 11, 16, 4 (3 *Isis Lucium ex asino* reformavit ad homines) *Lucius* -tus quodam modo.

**CAPVT ALTERVM: in doctrina Christianorum**: **I** *corporaliter (-untur fere homines, sed mundus sub B2)*: **A** *resurgendo post mortem (cf. l. 11. p. 1091, 69. 1092, 68)*: -untur *Christi fideles (addidimus generalia l. 64. 67)*: MIN. FEL. 11, 2 (loq. *Caecilius Christiani* -i se ferunt post mortem et cineres et favillas; ... putes eos iam revixisse. IVVENC. 1, 209 (loq. *Simeon*) hic puer, i. *Iesus*, ... -i concedet populos (*spectat ad Luc. 2, 34* in ... resurrectionem multorum). AMBR. exc. Sat. 2, 64 cur miremur -i posse, quod fuerit, cum videamus natum esse, quod non fuit? PRVD. cath. 3, 194 suis iterum tumulis prisca -itur effigies. DRAC. laud. dei 1, 683 defuncta -i credamus virtute dei. CAES. AREL. serm. 204, 2 *dei populus* -turus est ad aeternitatem, sc. in *saeculi consummatione*, nunc -itur ad salutem, (*ad p. 1096, 10sqq.*). *al.* -itur *Elia*: IVVENC. 3, 349 venit certo sub tempore ... *Helias* ...; sed si quis credit, iam venerat ante -ens (*spectat ad Matth. 17, 12*). -itur *Christus*: MAX. TAVR. 38, 4 (= 78, 2) sicut tunc de utero ad praedicandum natus est, ita nunc ad euangelizandum -tus est de sepulchro.

**B** *vario modo; -itur*: **1** *Christus homo nascens (primum natus ante omnia saecula)*: LACT. inst. 4, 11, 14 *deus* -i eum *Christum* denuo in

carne praecepit et ipsi homini similem fieri. epit. 38, 9 -tus est ... ex virgine sine patre tamquam homo (*postea*: in secunda *nativitate*).

**2 mundus renovatus** (cf. p. 1092, 37sq.) *post Christum*: *natum*: PRVD. cath. 11, 63 tunc -tus sordidum m. veterum depulit. MAX. TAVR. 61<sup>b</sup>, 1 m. ... testimonium perhibet, dum nascente Christo et ipse -itur; -itur enim, cum *eqs.* *resurrectum*: VEN. FORT. carm. 3, 9, 31 -entis testatur gratia mundi omnia cum domino dona redisse suo ...; undique fronde nemus *eqs.*

**II spiritualiter vel incorporaliter -untur homines sim., sc. primum carnaliter nati** (cf. e. g. l. 41. 60), *post mortem spiritalem* (cf. e. g. l. 30sq. 36. 70): **A formae variae; regeneratio fit: 1 per baptismum:**

**a -untur quilibet:** **α in sacr. script.:** VET. LAT. Ioh. 3, 3sq. (cod. 2, *sim. al.*) Iesus ... dixit ...: 'nisi quis -tus fuerit denuo, non poterit videre regnum dei'; (4) dicit ad illum Nicodemus: 'quomodo potest homo denuo -i, cum sit senex? numquid potest in utero matris suae denuo introire et -i?'; (5) respondit Iesus: '... nisi quis -tus fuerit ex aqua et spiritu, (*eadem* VVLG.), non potest introire in regnum caelorum; ... (7) oportet vos -i denuo' (gr. *γεννηθῆναι sim., cod. 10. al. et Vulg. [praeter l. 17] nasci vel natus*).

**β alibi:** ① *iunctura -i ex aqua et spiritu sim. (pendet e l. 16):* CYPR. mortal. 14 qui ex a. et s. non -tus gehennae ignibus mancipatur. PS. CYPR. pudic. 2, 1. AMBR. spir. 2, 7, 63 ex s. secundum gratiam nos -i. PS. ORIG. tract. 15, 8 -tus ... ex a. et superna virtute. LEO M. serm. 22, 5 ut, qui ex corruptibili carne natus es (*spectat ad l. 58*), ex dei s. -aris. *al.* ② *cetera exempla:* CYPR. sent. episc. 10 debent venientes ad ecclesiam matrem nostram vere -i et baptizari (*item iungitur*: testim. 3, 25 tit. ad regnum dei, nisi b. et -tus quis fuerit, pervenire non posse. AVG. serm. 224, 1 hodierno die, *i. paschae*, qui b. sunt et -ti sunt in Christo Iesu *eqs.*). HIL. trin. 1, 13 dum, *sc. baptismo*, ... morientes vitiis immortalitati -remur (*sec. Rom. 6, 3sq.; cf. e. g. AMBR. spir. 1, 6, 79 in Christo morimur, ut -amur. RVFIN. Orig. in num. 9, 9 p. 66, 23 omnis, qui in Christo credit, primo moritur et post hoc -itur*). 8, 9 in uno baptismo -ti (GAUDENT. serm. 8, 49 in diluvio antiquo homines perierunt et nunc in b. -untur. *al.*). AMBR. paenit. 2, 2, 8 per lavacrum ... renovamur, per quod -imur; ... per baptismatis sacramentum, cum fuerimus peccato mortui, -imur deo ac reformamur (GREG. TVR. Franc. 5, 11). PRVD. perist. 10, 429 Christi ... lymfis ut -antur patri, capiant et ... paraclitum. CE 2193, 2 (*saec. IV*) Herculia hic sita est sacratis abluta lymbis, quae nuper (r)ena(ta) deo vivit per saecula semper. AVG. c. Iulian. 6, 9, 26 potuisti ... dicere, quod -itur; potuisti, quod regeneratur; potuisti postremo, quod baptizatur. serm. 174, 9 in parvulis natis et nondum baptizatis agnoscat Adam, in parvulis baptizatis et ob hoc -tis agnoscat Christus. CHROMAT. in Matth. 18, 1, 2 *credentes* per aquam baptismi ... deo -ti *eqs.* (*nati var. l.*). SACR. Greg. 85, 4 (374<sup>b</sup> D.) ut sanctificatione concepta ab ... divini fontis utero in novam -ta (-tam var. l.) creaturam progenies caelestis emergat. *al.*

**b -itur Christus (sc. baptizatus ab Iohanne Baptista):** GAUDENT. serm. 20, 3 ex virgine in homine natus in Iordane -itur. HIER. adv. Iovin. 1, 16 *Christus virgo*, qui et natus ex virgine et -tus per virginem, *i. Iohannem Baptistam*, est. tract. p. 397 l. 6 hodie Christus natus est, post in Epiphaniis -tus est (*v. vol. V 2, 672, 33*). MAX. TAVR. 65, 3). MAX. TAVR. 13<sup>a</sup>, 1 (*in die Epiphaniae*) adhuc exultamus natum salvatorem, et iam eum laetamur -tum; ... vix natus est hominibus, et iam -tus est sacramentis (*sim. 100, 1*). PS. MAX. TAVR. 45, 2 *Iesus -tus in baptismo*. EVSEB. GALLIC. hom. 4, 1.

**2 quolibet modo (ferre fide, gratia dei sim. [saepe baptismum quoque comprehendit vid.], sed martyrio l. 65, paenitentia p. 1096, 1; per oxymoron ante nativitatem naturalem l. 75):** **a varia exempla:** VET. LAT. I Petr. 1, 23 (cod. 67, *sim. al. et VVLG.*) *diligite vos quasi -ti non ex semine corruptibili, sed incorrupto per verbum dei (gr. ἀναγεννημένοι)*. TERT. anim. 37, 4 ut tanto temporis numero nascamur, *sc. in utero*, quanto disciplinae numero -imur. adv. Marc. 5, 9, 10 filii ... eius *Christi* sunt, qui in ipso *Christo* -untur (GAUDENT. serm. 3, 7 -ti sumus in C. HIER. epist. 60, 8, 2 ex quo *tempore* in C. -imur [*nascimur var. l.*]). AVG. serm. 184, 2. *al.; cf. l. 28*). SCORP. 15, 3 tunc Paulus civitatis Romanae consequitur nativitatem, cum illic martyrii -itur generositate. CYPR. Demetr. 20, 2 qui exposita nativitate terrena spiritu recreati et -ti sumus (AVG. pecc. mer. 2, 8, 10 quod filii dei et s. -ti sumus. FAVST. Aug. c. Faust. 24, 1 p. 718, 5 [*affert l. 16*] nativitas non ea sola est, qua in corpore gignimur, sed et illa alia, qua -imur s. *al.*). FIRM. err. 18, 8 caelesti cibo renovate hominem perditum, ut, quicquid in vobis mortuum est, divinis beneficiis -atur. TYCON. in apoc. 92 nomen ecclesiae, quae cotidie descendit de caelo a deo, id est de ecclesia, quae -itur a domino. PS. AVG. quaest. test. 127, 23 -i ... renovari est. CARM. adv. Marc. 3, 222 abluter Christi, prior ipse -tus ab illo (*sc. Iohannes Baptista, ut GREG. M. moral. 3, 11 ille prophetiae spiritu intra matris uterum impletus atque, ut ita dixerim, priusquam nasceretur -tus*).

GREG. M. in euang. 25, 10 l. 313 inquinati post aquas salutis -amur ex lacrimis *paenitentiae. al.*

**b indicatur, quem ad finem sim. (cui l. 9), sc.:** **α in deum, Christum:** IREN. 2, 22, 4 omnes ..., qui per eum *Christum* -untur in deum (PATRIC. conf. 38). HIL. trin. 7, 6 in hunc *filium* -endum est (*cf. in Christum*: HIER. adv. Iovin. 1, 16. AVG. civ. 15, 1 p. 59, 2 unusquisque, quoniam ex damnata propagine exoritur, primo sit necesse est ex Adam malus ...; quod si in C. -endo profecerit, post erit bonus). OPTAT. 2, 10, 1 qui natus fuerat saeculo, -atur spiritualiter (deo), (*cf. p. 1095, 36. 39. 43*).

*al.* **β ad aeternam vitam, salutem sim. (adde p. 1094, 68; cf. e. g. p. 1095, 30):** HIL. trin. 8, 7 omnes ... -ti (*nati var. l.*) erant ad innocentiam, ad immortalitatem (*postea*: regenerati). PRISCILL. tract. 7, 113 in salutem. PAVL. NOL. epist. 23, 9 *quidam* iam senectute deficiens -tus est gratiae. AVG. serm. 362, 28 sicut ... ad labores carnaliter nascimur, ita ad quietem spiritualiter -imur. EVSEB. GALLIC. hom. 21, 1 ad aeternam vitam. *al.* **γ in novum hominem sim. (cf. p. 1095, 44):** GAUDENT. serm. 8, 50 oportet vos ... in novum -tos hominem a peccatis pristinis iam cavere (LEO M. serm. 26, 2). PELAG. Aug. grat. Christ. 38, 42 in meliorem hominem. MAX. TAVR. 55, 1 *ut homo* quamvis fessus senio rursus in puerum innocentiae moribus -atur.